Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpus.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Canone Fidei

Chamier, Daniel

Frankfurt, 1627

Liber primus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-907](#)

PANSTRATIÆ CATHOLICÆ
TOMI PRIMI
LIBER PRIMVS.

Qui est

DE CANONE FIDEI.

Caput Primum.

Distributio totius operis Controversiarum.

¶ vs aggredior magnum: multi temporis, immensis laboris. Capitum in Doctrina fidei Christianæ controversorum, Catholicos inter ac Papistas, plenam tractationem: partibus multiplicem: questionibus perplexam: sophismatis obscuratam: incredibili contendentium pertinacia tantum non desperatam: Ecclesiæ hoc seculo cū primis necessariam.

II. Tu mihi statim ab limine tam serio, quam necessario inuocatus ad esto, Omnipotens: autor luminis, fons scientiæ, ipissima veritas. Tu, qui mysteria sapientibus huius seculi abscondita; parulis tuis reuelare dignatus es. Tu, qui das petenti: pulsanti apertis: querenti ostendis te ipsum. Tu, qui ex ore infantium perfidis laudem tuam. Tu, qui prohibes vel vnicum abs te acceptum talentum defodi in terram.

III. Tu ab initio per Filium, per Apostolos, per Prophetas, per Evangelistas, effundere dignatus es totum saluificæ veritatis thesaupum, in Ecclesiam tuam depositorum diues, cuius sic fundamenta iaciebas, vt ne aduersus eam præualerent inferorum portæ: hæreticorum agmina: exercitus Antichristi. Tu, sequitis Apostolorum initia seculis, varios errores à Sabbatho in orbem emislos magnifice compescuisti verbo tuo potenter efficaci in ore Pastorum & Doctorum, magno numero: quorum opera, Simonianos, Gnosticos, Marcionitas, Manichæos contriuiisti: Arianos, Pneumatomachos, Nestorianos, Eutychianos, Pelagianos fregisti: aliorū etiam minutiorū hæreticorum agmina vix numero recensenda iam pridem disturbasti. Tu nostro tandem seculo, non iam à paucis hæretibus tentata: sed tota Antichristianæ tyrannidis mole pressam: tantumque non misere extinctam, Ecclesiam vindicasti, per fortissimos illos seruos tuos, viros magnos: nec magnos, nisi à re: qui voce, qui scripto, qui sanguine, qui cineribus suis, τὸν ἀπόστολον ἀπεργεῖς, τὸν ἡγεμόνα τῶν οἰκουμενῶν impugnarunt; tuam veritatem constantissime pro pugnarunt: adeo vt post tenebras plus quam Cimmerias, & palpabiles, lucem salutis coepit orbis usurpare.

IV. Ast hoc tuum profundissimæ misericordiae opus, qui maxime debebant admirari; admirantes amplecti; amplectentes frui, ingratissimi homines in perniciem suam pertinaciter ruentes; immane quantum oderint: quantis conatib. oppugnent. Et vim quidem apertam, armatamq; ignibus, laqueis, gladijs sæuitiem (nam & hanc exuererunt rediuni Nerones) tu compescuisti: efficiens vt senserint miseri non magis contra malleorum ietus incudem, quam contra persequentium crudelitatem, Ecclesiam durare. Reddidisti seculo pacem, Domine: cuius beneficio, qui ante paucos annos in caueis, in cryptis delitescebant veritatis tuæ amatores, nunc in publicum prodeant: & aperte profiteantur multi: quod ante apud se ipsos taciti suspirabant pauci. Quin & huic regno, nostra (inquam) Gallia, hunc secundum iam regem indulisti: quo imperante cuius liceat esse pio. Huic tu regi, & tu summe Rex regum, Domine dominatum: tu, per quem reges regnat, ad de annos plurimos, sed & hunc illustrato veritatis tuæ cognitione: vt qui puer à patre dicit tuos, & vexare: vir factus eorūdēmet reformatam sinceritatem: veniatq; in gyrum Ecclesiæ, ab umbra alarum tuarum, nec aliunde suam securitatem expectaturus: quam in sinu magnæ meretricis iam bis vidi male quæsitam suis decessoribus.

V. Sed compositis bellicis furoribus, restat Sophistarum numerus, quātus antea nunquam, conatus etiam maxi. Hi seruiunt dementandis hominibus, vt in erroribus Papisticis & pereant, & per re gaudeant: sintq; certum testimonium cogredi illius, quam te mendacio concessurum minatus es, aduersus eos, qui amorem veritatis non receperint, vt salvi fiant, Da, summe

Tom. I.

Pater, vt hoc etiam quantum est Sophistarum, disiectum, fractum, contratum videamus. Atque hoc vt sit, aliquando, da tuis, quod respondeant: Da spiritum, cui resistere nequeant hostes veritatis tuæ: Da felices laborum successus; vt incipiant surdi audire, cæci videre, claudi ambulare in semitis tuis. Et quia inter istos seruos tuos, imo post istos seruos tuos plurimos, etiam me in hanc arenam descendere voluisti: Da vitam: Da vires: Da otium. Quin potius da omnia. Quid enim meum pollicear? Sed tu non soles deesse inuocantibus normen tuum, querentibus gloriam tuam. Et hoc quidem certe tu mihi iam dedisti: quo securius cætera exspecto, per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, cui tecum & cum Spiritu Sancto, regnum, honor, & gloria in aeternum.

VI. Omnes Controversias, quæ inter Catholicos sunt & Papistas, de rebus ad religionem Christianam pertinentibus; animus est pertractare, neq; aduersus vnum aut alterum & solis meis viribus: vt μηδέποτε sit: sed aduersus omnes Papistas, quotcunque in manibus habere potui, collectisque omnium simili ter, qui pro veritate dimicarunt, viribus, quasi πολέμων διմiceretur potius. Controversiarum ipse miratus sum numerum. Etsi enim iapridem non esset obscurum, non vnum aut alterum membrum fidei à Papistis labefactari, vt olim ab hereticis, sed totum portus corpus oppugnari: tamecum in rem praesentem deductus; singula minutim consecutus sum: tū vero nouus horror inuasit animum. Deus bone! quis factum credidisset: imo quis fieri posse putasset, vt si se Christianos dicunt: qui se Catholicos solos tanto fasto iactant: ij vix vnum, aut alterum; aut ad summum, tertium caput in articulis fidei, retinuerint?